
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-501 «О внесе
нии изменений в Закон Ир
кутской области «О градо
строительной деятельности в 
Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-501 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О градостроительной деятельности 
в Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по собственности и экономической политике Законода
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  19 июля 2019 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 23 июля 2008 года № 59-оз «О 
градостроительной деятельности в Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 44, т. 2; 
Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 13, т. 
2; 2012, № 42, т. 2; 2013, № 56; Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2013, № 3, т. 2; 2014, № 18, т. 1; 2015, № 24 - 25, т. 1, 
№31;  2016, № 39, т. 1; 2017, № 48, т. 1, № 56; 2018, № 57, т. 1, № 64, т. 1; 
«Областная», 2018, 21 ноября; 2019, 16 января) следующие изменения:

1) статью 16(4), введенную Законом Иркутской области от 9 июля 
2018 года № 50-03 «О внесении изменения в Закон Иркутской области «О 
градостроительной деятельности в Иркутской области», признать 
утратившей силу.

2) часть 1 статьи 16(4), введенную Законом Иркутской области от 
21 декабря 2018 года № 135-03 «О внесении изменения в Закон Иркутской 
области «О градостроительной деятельности в Иркутской области», 
дополнить пунктами 3 и 4 следующего содержания:

«3) строительства и (или) реконструкции теплоснабжающими и 
теплосетевыми организациями тепловых сетей, предназначенных для 
транспортировки водяного пара или горячей воды с внутренним 
диаметром до 300 миллиметров включительно.

4) строительства, реконструкции предназначенных для обустройства 
буровых скважин, указанных в пункте 4.2 части 17 статьи 51 
Градостроительного кодекса Российской Федерации:

внутриплощадочных инженерных коммуникаций и объектов 
капитального строительства;



2

автомобильных дорог необщего пользования, не имеющих 
примыкания к автомобильным дорогам общего пользования, находящихся 
в собственности, во владении или в пользовании юридических лиц.».

Статья 2.

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

Губернатор Иркутской области С.Г. Левченко


